

TỈNH ỦY NAM ĐỊNH

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*
Số 11-KH/TU

Nam Định, ngày 21 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

**tổng kết Nghị quyết số 26-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng
khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn**

Căn cứ Kế hoạch số 08-KH/BCĐ ngày 07/5/2021 của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết số 26-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn (*Sau đây gọi tắt là Nghị quyết 26-NQ/TW*), Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch tổng kết Nghị quyết như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Đánh giá việc tổ chức triển khai và kết quả đạt được sau 13 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn.
- Đề xuất quan điểm, chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với đặc điểm, điều kiện của tỉnh về nông nghiệp, nông dân, nông thôn trong giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045.

2. Yêu cầu

- Việc tổng kết phải bám sát các nội dung của Nghị quyết số 26-NQ/TW; Kết luận số 97-KL/TW ngày 15/5/2014 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, giải pháp tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; Kết luận số 54-KL/TW ngày 07/8/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn và các quan điểm của Đảng và Nhà nước về nông nghiệp, nông dân, nông thôn trong giai đoạn 2008 đến 2020.
- Đánh giá nghiêm túc, đúng thực tế, khách quan, rút ra được những mặt đạt được, bài học kinh nghiệm; những mặt chưa đạt được và nguyên nhân.
- Đề xuất những quan điểm, chủ trương, cơ chế, chính sách, nhiệm vụ và giải pháp khả thi cho từng giai đoạn phù hợp với những văn kiện được Đại hội đại biểu Đảng toàn quốc lần thứ XIII thông qua, đồng thời phù hợp với xu thế, tình hình thực tiễn của tỉnh trong thời kỳ mới.

- Đảm bảo tổng kết toàn diện, sâu sắc, tránh hình thức, đúng kế hoạch, hiệu quả và tiết kiệm.

II. Nội dung

1. Nội dung tổng kết

1.1. Đánh giá tình hình quán triệt, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh về nông nghiệp, nông dân, nông thôn theo các quan điểm của Nghị quyết 26-NQ/TW.

1.2. Đánh giá việc lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình hành động, các nghị quyết chuyên đề liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh các nhiệm kỳ từ năm 2008 đến năm 2020.

1.3. Đánh giá kết quả triển khai, thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trong Nghị quyết 26-NQ/TW.

- Thực hiện tái cơ cấu, xây dựng nền nông nghiệp toàn diện theo hướng hiện đại; phát triển mạnh công nghiệp và dịch vụ ở nông thôn.

- Xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn theo các tiêu chí về nông thôn mới (*Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới*).

- Nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của dân cư nông thôn nhất là vùng khó khăn.

- Đổi mới và xây dựng các hình thức tổ chức sản xuất, dịch vụ có hiệu quả ở nông thôn.

- Đổi mới mạnh mẽ cơ chế, chính sách để huy động cao các nguồn lực, phát triển nhanh kinh tế nông thôn, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nông dân.

- Phát triển nhanh nghiên cứu, chuyển giao và ứng dụng khoa học, công nghệ, đào tạo nguồn lực, tạo đột phá để hiện đại hóa, công nghiệp hóa nông nghiệp, nông thôn.

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, phát huy sức mạnh của các đoàn thể chính trị - xã hội ở nông thôn, nhất là Hội nông dân.

1.4. Đánh giá mức độ thực hiện mục tiêu tổng quát và các mục tiêu cụ thể đến hết năm 2020 (Yêu cầu có số liệu so sánh năm 2020 với năm 2008 và ước thực hiện đến hết năm 2021).

1.5. Làm rõ nguyên nhân các mặt còn hạn chế, tồn tại.

1.6. Rút ra bài học kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp thực hiện; những cách làm hay, sáng tạo trong học tập, quán triệt và tổ chức chỉ đạo thực hiện Nghị quyết.

2. Phương hướng, nhiệm vụ đến năm 2025, năm 2030, định hướng đến năm 2045

2.1. Dự báo tình hình trong giai đoạn tới

- Bối cảnh trong nước và quốc tế.
- Dự báo xu thế phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn ở tỉnh Nam Định.

2.2. Đề xuất quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ cơ bản và giải pháp chủ yếu phát triển nông nghiệp, nông thôn, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho dân cư nông thôn trong từng thời kỳ đến năm 2025, năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045

2.3. Kiến nghị về tổ chức thực hiện trong giai đoạn mới.

3. Đối tượng, hình thức, mốc thời gian tổng kết

3.1. Đối tượng tham gia tổng kết Nghị quyết

Các cấp ủy đảng từ cơ sở đến tỉnh (cấp xã, cấp huyện, cấp tỉnh); các sở, ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội của tỉnh.

3.2. Hình thức tổng kết, tiến độ thực hiện

- Hình thức tổ chức: Căn cứ tình hình thực tiễn của các địa phương, đơn vị để chỉ đạo, tổ chức tổng kết theo hình thức phù hợp.

- Tiến độ thực hiện:

+ *Ở cấp tỉnh*: Tùy theo tình hình thực tiễn, Ban Thường vụ Tỉnh ủy sẽ tổ chức Hội nghị tổng kết của tỉnh cho phù hợp; xây dựng và thông qua báo cáo tổng kết của tỉnh gửi về Ban Chỉ đạo Trung ương (xong trước ngày 30/7/2021).

+ *Ở cấp huyện*: Ban Thường vụ các huyện ủy, thành ủy xây dựng và thông qua báo cáo tổng kết của địa phương, gửi về Ban cán sự đảng UBND tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và PTNT, xong trước ngày 30/6/2021).

+ *Các Sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể của tỉnh*: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các sở, ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội của tỉnh xây dựng báo cáo tổng kết, đánh giá kết quả

thực hiện các nội dung thuộc phạm vi quản lý của mình, gửi về Ban cán sự đảng UBND tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và PTNT, xong trước ngày 30/6/2021).

+ Ở cấp xã: Ban thường vụ đảng ủy các xã, thị trấn xây dựng và thông qua báo cáo tổng kết của địa phương, gửi về ban thường vụ các huyện ủy, thành ủy (xong trước ngày 10/6/2021).

3.3. Mốc thời gian

Tổng kết từ khi Nghị quyết 26-NQ/TW được ban hành năm 2008 đến hết năm 2020, dự kiến kết quả thực hiện năm 2021 (*tình hình và số liệu ước thực hiện trong năm 2021*)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc; các sở, ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội của tỉnh xây dựng kế hoạch tổng kết và tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác tổng kết Nghị quyết 26-NQ/TW của địa phương, đơn vị. Việc tổ chức tổng kết phải đảm bảo yêu cầu phòng, chống dịch Covid-19.

2. Giao Ban cán sự đảng UBND tỉnh tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổng kết Nghị quyết 26-NQ/TW trước ngày **20/7/2021**; hoàn thiện các báo cáo, bao gồm: Báo cáo tổng hợp, Báo cáo tóm tắt và hệ thống bảng biểu kèm theo và gửi về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Văn phòng Tỉnh ủy) trước ngày **25/7/2021**; Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu hoàn thiện báo cáo của Tỉnh ủy, gửi Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết 26-NQ/TW theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đảng, (đề báo cáo)
- BCĐ tổng kết Nghị quyết 26-NQ/TW của Trung ương,
- Văn phòng Trung ương Đảng,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban cán sự đảng UBND tỉnh,
- Các huyện, thành, đảng ủy trực thuộc tỉnh,
- Các sở, ban, ngành, MTTQ và đoàn thể tỉnh,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. *B*

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Lê Quốc Chính